教务简报
2017年第3期                          （总第79期）吉林师范大学博达学院教务处         2017年05月16日

吉林师范大学博达学院
2016-2017学年度第二学期期中教学检查工作总结
为全面、准确了解开学以来教学运行的整体状况，加强教学过程管理，促进我院教学质量和教学管理水平不断提高，根据教务处《关于开展2016-2017学年第二学期期中教学检查工作的通知》（第32号）相关要求，各系（部）于第九周至第十周（4月24日-5月5日）组织开展了期中教学检查工作。现将检查情况总结如下。

一、检查落实情况

按照教务处工作计划，由教务处具体负责期中教学检查工作。4月24日教务处组织召开期中教学检查布置会，会议强调了教学检查工作要求及作用，规定了教学检查的方式、内容、时间安排及进度，要求各系（部）以自查为主，抽查为辅，认真开展期中教学检查工作，各系部对教师教学材料进行自查并提交自查报告。各系（部）认真落实，组成由主任、副主任和教学秘书负责的自查小组，组织召开学生座谈会和教师座谈会，教务处派专人参会并汇报相关情况，同时于4月26日组织全院学生座谈会。

教务处组成检查小组深入课堂听课、抽查教师随堂记录本、检查教案（特别是上新课和新上课教师的教案）、参加教研活动等形式，掌握了大量的第一手材料，有力地推动了教学工作，取得了预期的效果。期中教学检查总体完成情况较好，但也存在一定的问题。

二、检查结果

（一）教学文件执行情况

根据各系（部）上交的自查报告，大多数老师能根据所任课程教材特点制定教学计划，并严格执行，教学进度基本上与期初制定的教学计划相符。教学管理人员和专职教师完成本学期50%的听课任务，并能认真记录，总结和反思。西语系、基础部、食品工程系、体育系、中文系自查材料充分完整、详细、规范。
（二）课堂教学情况

通过教务处抽查和各系（部）的日常检查，绝大部分教师责任心较强，教师基本都能够按规定时间到达教室，按时组织教学，认真备课授课，教学秩序井然。

专职教师教案都能按照规定时间进行上传，各系部自查认真，对出现的问题进行了及时的反馈和修改；教师随堂记录本记载和上交情况较好，准确上报缺课1/3学生名单。

（三）教研活动计划执行情况

教研活动的开展，对教师教学及学术交流提供了良好的平台。各系部本学期都安排了形式多样、内容丰富的教研活动。其中教育系、学前教育系教研记录不完整，体育系、中文系计划调整未及时向教务处报备。
三、存在问题

1．部分多媒体教室设备老化，并未及时维修或更换，导致上课未能达到理想的效果。

2．个别教师上课未严格管理课堂，学生睡觉、玩手机现象严重、课堂秩序混乱；讲课语速快，内容讲解不细致；讲课声音小等问题。个别课程学生出勤率不好，其中计算机与信息科学系《信号与系统》课程学生到课率为30%.
3. 教学材料方面
（1）部分教案撰写教学内容简略，个别上新课和新上课教师的教案未达到详案的标准，封皮内容填写不完整、错误或漏写等共性问题。

（2）个别教师上交的随堂记录本存在缺少考勤或未考勤，考勤标识混乱等问题，未及时布置作业；个别教师因故未按时上交。
（3）个别教师听课记录填写不完整，教师授课质量的六个维度没有评价。

（4）个别教师教学进度与期初制定计划相差超过6学时以上。
（5）个别系部自查过程不认真，流于形式，自查记录不够详细充分，各类材料上交时间延后。
4. 调串课情况

个别系（部）调串课数量较多，影响正常教学秩序，其中计算机与信息科学系由于教师调串课通知处理不到位，导致教学秩序混乱。
    四、整改建议

1．各教学单位应加强对教学设备的管理、维护和更新，教学设备出现故障应第一时间向主管部门报修，并及时督促，以免影响教学。
2. 各系（部）明确要求任课教师加强课堂管理秩序，对上课睡觉、玩手机、吃早餐等不遵守或扰乱教学秩序的行为，及时制止并正确引导；如实填写学生出勤情况，任课教师明确告知学生事假、病假、参加各种活动均在缺课统计范围中，累计缺课1/3及以上按该门课程不及格处理。
3. 各系（部）需督促相关教案、随堂记录本有问题的教师，及时纠正，认真对待，不能应付了事。 各系（部）教案制定要应统一标准，并要求规范填写。对于随堂记录本填写情况各系应在期初下发时明确给出统一填写要求，同时要求任课教师适当布置作业。针对教学进度相差过多的老师，相关系（部）应及时与任课教师做好沟通。
4. 相关系（部）应合理制定工作计划，做好日常管理工作，加强二级管理和监督力度，保障教学秩序和质量，高质量高标准完成各项工作。

5. 加强教师教学管理力度。对外聘教师的任用要严格进行资格审核、面试把关、应经常深入外聘教师的课堂听课，多进行面对面的指导交流，以促进外聘教师教学水平的提高。针对学生有意见教师，希望各系（部）做好沟通和协调，对意见比较强烈的教师将不再聘用。对自有教师各系（部）主任应重视并加强对新上课上新课教师的培养和督导。
综上，对于本次期中教学检查过程中存在的问题，希望各系（部）和相关部门务必要认真负责，尽快整改，提高责任意识，促进我院教学质量和教学管理水平不断稳步提高。
教务处
2017年5月16日